Ano XX  |  Edição nº 1453
Rio das Ostras  |  20 de Maio de 2022

7

DECRETO Nº 3248/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Municipal
nº 2612/2021.

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar em favor do Fundo

Municipal de Saúde de Rio das Ostras nas dotações orçamentárias constantes do Anexo I

deste Decreto na importância de R$ 15.721.908,89 (quinze milhões setecentos e vinte e um

mil novecentos e oito reais e oitenta e nove centavos).

Art. 2º Os recursos para atender o artigo 1º deste Decreto,

fundamentam-se nos termos do inciso I, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64,

em conformidade com Anexo II do presente Decreto.

Art. 3º      Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0499/2022

EXONERAÇÃO, A PEDIDO DE CARGO EFETIVO

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio

de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o (s) servidor (es) relacionado (s) no
Anexo Único desta Portaria, do (s) cargo (s) efetivo (s) ali mencionado (s).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de maio de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0500/2022

Derrogação e Nomeação para Cargo Efetivo

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo
Administrativo n° 18064/2022.

R E S O L V E :

Art. 1º DERROGAR as Portarias referidas no Anexo I, desta
Portaria, dela excluindo os cidadãos ali mencionados, do respectivo Cargo Efetivo.

Art. 2º NOMEAR, em caráter efetivo, os cidadãos relacionados
no Anexo II, desta Portaria, aprovados e Classifi cados no VII Concurso Público
deste Município, editais nº 01/2019, nº 02/2019 e nº 03/2019, para os cargos ali
mencionados, previsto no Quadro Permanente de Pessoal do Município.

Art. 3º Os nomeados deverão tomar posse, com a apresentação dos
documentos exigidos, conforme Anexo III, no prazo máximo de 20 (vinte) dias
para assinatura do Termo de Posse.

Art. 4º Os nomeados poderão solicitar prorrogação de posse por
mais 10 (dez) dias, devendo a solicitação ocorrer antes do término do primeiro
prazo, conforme orientações no Anexo IV.

Art. 5º Os nomeados deverão realizar os exames médicos, de
acordo com o cargo pretendido, conforme orientações no Anexo V.

Art.  6º Após a realização do Atestado de Saúde Ocupacional, os
nomeados deverão encaminhar todos os documentos, em arquivo único, para o
e-mail deged.concurso@gmail.com, conforme Anexo III, constando no assunto
do envio o nome, cargo e telefone.

Art. 7º Após atendimento das exigências dos Anexos III e V, a
Subsecretaria de Gestão de Pessoas entrará em contato com os nomeados, para
a assinatura do Termo de Posse.

Art. 8º Para maiores esclarecimentos, os nomeados deverão entrar
em contato por meio dos telefones (22) 2764-8815 ou (22) 2771-6155.

Art. 9º As vagas reservadas aos candidatos com defi ciência para
o cargo de AUXILIAR EDUCACIONAL II – PCD foram remanejadas aos demais
candidatos, conforme previsto no Edital, item 3.16, devido a todos os candidatos
com defi ciência para aquele cargo, aprovados e classifi cados, já terem sido
nomeados.

Art. 10  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

         Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0499/2022

NOME MAT. CARGO LOTAÇÃO DATA PROC. ADM.

Alekssander Faial
de Moraes

10427-2
Secretário
Escolar

SEMEDE 28/04/2022 15009/2022

Jader Sascho
Ramos

16602-2 Monitor Escolar SEMEDE 25/04/2022 14435/2022

Jorge Luiz Leal
Meneses

18905-7
Auxiliar de
Desenvolvimento
Infantil

SEMEDE 26/04/2022 14627/2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

ANEXO I DO DECRETO Nº 3248/2022

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - PROGRAMA DE TRABALHO CR REFORÇO

06.01 - 10.128.0128.2.819 - 3.3.90.30.00 - 2.621.0000 100.000,00

FMS - Implementação da Política de Educação Permanente em Saúde - 3.3.90.39.00 - 2.621.0000 150.000,00

06.01 - 10.301.0048.2.824 - 3.3.90.30.00 - 2.600.0000 1.000.000,00

FMS - Manutenção da Atenção Básica - 3.3.90.30.00 - 2.621.0000 1.000.000,00

- 3.3.90.39.00 - 2.600.0000 1.500.000,00

- 3.3.90.39.00 - 2.621.0000 1.561.350,91

- 4.4.90.52.00 - 2.600.0000 20.000,00

06.01 - 10.302.0045.2.162 - 3.3.90.30.00 - 2.621.0000 1.200.000,00

FMS - Manutenção das Unidades de Atenção Especializada - 3.3.90.39.00 - 2.600.0000 1.192.783,75

- 3.3.90.39.00 - 2.621.0000 3.900.849,76

- 4.4.90.52.00 - 2.601.0000 743.899,30

06.01 - 10.302.0045.2.395 - 3.3.90.30.00 - 2.621.0000 300.000,00

FMS - Manutenção da Atenção Complementar - 3.3.90.39.00 - 2.621.0000 564.332,62

06.01 - 10.303.0128.2.812 - 3.3.90.30.00 - 2.600.0000 26.692,45

FMS - Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica - 3.3.90.30.00 - 2.621.0000 601.194,84

06.01 - 10.305.0110.2.160 -

FMS - Manutenção da Vigilância em Saúde - 4.4.90.52.00 - 2.621.0000 1.860.805,26

15.721.908,89

06 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO DAS OSTRAS

DESPESA - FONTE

TOTAL

ANEXO II DO DECRETO Nº 3248/2022

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

2.600.0000
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
3.739.476,20

2.601.0000
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
743.899,30

2.621.0000
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual
11.238.533,39

TOTAL 15.721.908,89

Ano XX  |  Edição nº 1453
Rio das Ostras  |  20 de Maio de 2022

8

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

ANEXO I DA PORTARIA 0500/2022

AUXILIAR DE CUIDADOS ESCOLARES

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

40 JÚLIA KETHELEN DOS SANTOS 0386/2022 001/2019

41 RAYSSA NASCIMENTO DUARTE 0405/2022 001/2019

42 BIANCA PEREIRA ALVIM PORTO 0405/2022 001/2019

43 FERNANDA BATISTA FERRO 0405/2022 001/2019

45 ANA CAROLINE GONÇALVES MEDEIROS 0405/2022 001/2019

48 GISELE CORDEIRO CARUZO 0405/2022 001/2019

52 MARIA LUIZA BORGES PONTUAL 0405/2022 001/2019

PROFESSOR I - INFORMÁTICA EDUCATIVA

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

4 FLÁVIO MACEDO GUIMARÃES 0382/2022 001/2019

TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

11 CAROLINA DE ALCANTARA LOPES 0405/2022 001/2019

PROFESSOR II - EDUCAÇÃO ESPECIAL

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

31 DANIELLE DE ATAIDE MOORE 0405/2022 002/2019

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

176 PRISCILA DA SILVA CARVALHO 0407/2022 002/2019

AUXILIAR EDUCACIONAL

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

207 SIMONE REIS QUEIROZ 0362/2022 003/2019

216 ARIANA TEODORO DE OLIVEIRA DOS SANTOS 0405/2022 003/2019

225 FERNANDA DA PAIXÃO RODRIGUES 0405/2022 003/2019

233 HILARY VARELLA DE LIMA 0405/2022 003/2019

AUXILIAR EDUCACIONAL

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

241 THALLES AZEVEDO LADEIRA 0405/2022 003/2019

243 CLAUDIA MARIA DE SOUZA 0405/2022 003/2019

247 GISELE COSTA CUNHA CARDOZO 0405/2022 003/2019

252 MARINA WALDECK GAMA RODRIGUES 0405/2022 003/2019

254 EDNA CRISTINA LIMA SEMÕES 0405/2022 003/2019

262 SUELY DA SILVA 0405/2022 003/2019

263 MICHELLE HUNGARA DA SILVA DE SOUZA 0405/2022 003/2019

268 ERICA DA SILVEIRA BERTO 0405/2022 003/2019

271 HORESA FERNANDES MORAES CARVALHO MAGALHAES 0406/2022 003/2019

AUXILIAR EDUCACIONAL II

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

184 DIEGO DE MEDEIROS ARAUJO 0386/2022 003/2019

187 PRISCILLA DE SOUSA GAMA BARROS 0405/2022 003/2019

192 SABRINA DA CONCEIÇÃO PEROBA 0405/2022 003/2019

195 TALINE SIQUEIRA DE SANT''ANNA 0405/2022 003/2019

203 LETÍCIA ANDRADE GABRY 0405/2022 003/2019

205 TATIANE LEMOS CABRAL 0405/2022 003/2019

208 GEORGE DE CARVALHO 0405/2022 003/2019

215 NATHALIA CAMPOS SILVA 0405/2022 003/2019

216 RAFAEL GOMES FATURINI 0405/2022 003/2019

217 VÂNIA MARIA PONTES DE SÁ DRAGO 0405/2022 003/2019

222 DALILA GONÇALVES DE SOUZA 0405/2022 003/2019

229 DIANA MONTEIRO DE BARROS HEFFER DA COSTA 0405/2022 003/2019

236 AUGUSTO CESAR DA SILVEIRA AZEVEDO 0405/2022 003/2019

238 FELIPE DA SILVA MENDES 0405/2022 003/2019

240 PÉRICLES AFONSECA DE OLIVEIRA 0407/2022 003/2019

AUXILIAR EDUCACIONAL II - PCD

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

13 VANDERLEI PEREIRA DE SOUZA 0405/2022 003/2019

14 KEILA CALDEIRA DOS SANTOS 0405/2022 003/2019

PSICOPEDAGOGO

CLASS. NOME PORTARIA EDITAL

12 LUANA SILVA JACOMINI 0382/2022 003/2019

ANEXO II DA PORTARIA 0500/2022

AUXILIAR DE CUIDADOS ESCOLARES

CLASS. NOME CPF EDITAL

53 ANA CAROLINA RAMALHO LIMA E OLIVEIRA 108.225.177-10 001/2019

54 VÂNIA MARIA PONTES DE SÁ DRAGO 240.038.161-53 001/2019

55 LUCIANA DO NASCIMENTO XAVIER 109.394.287-84 001/2019

56 GILCELE DE JESUS MENDES 107.466.457-40 001/2019

57 STELLA DE SOUZA TEIXEIRA 161.632.057-58 001/2019

58 MARIA VIRGINIA POLICARPO DE FARIA 092.935.537-75 001/2019

59 LUDMILA MARTINS GOMES 112.765.877-83 001/2019

PROFESSOR I - INFORMÁTICA EDUCATIVA

CLASS. NOME CPF EDITAL

5 VALDINEIA DOS SANTOS 044.833.557-32 001/2019

TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS

CLASS. NOME CPF EDITAL

12 ANDRÉA ALEXANDRE DA SILVA MORAES 053.135.907-74 001/2019

PROFESSOR II - EDUCAÇÃO ESPECIAL

CLASS. NOME CPF EDITAL

42 ROSILANE ROCHA DA COSTA TEIXEIRA 056.182.227-10 002/2019

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

CLASS. NOME CPF EDITAL

180 BEATRIZ DE GODOY SALVADOR 057.362.107-11 002/2019

AUXILIAR EDUCACIONAL

CLASS. NOME CPF EDITAL

275
MARIA DAS NEVES RIBEIRO FERNANDES
ARAÚJO

018.289.867-98 003/2019

276 ALINE MOTA GOMES 098.441.197-66 003/2019

277 RODNEY RIBEIRO DE LIMA 912.699.387-20 003/2019

278 ANDREIA ROCHA DE OLIVEIRA 030.054.427-80 003/2019

279 WAGNER VALADARES DE OLIVEIRA 082.868.577-04 003/2019

280 VANIA VIANA DA SILVA RAMOS 101.858.917-13 003/2019

AUXILIAR EDUCACIONAL

CLASS. NOME CPF EDITAL

281 ADRIANA DA SILVA MOTTA 132.065.987-02 003/2019

282 LUCICLEIDE FERREIRA DOS SANTOS PEREIRA 960.452.135-72 003/2019

283 ROSELI SILVA PEREIRA 022.399.917-20 003/2019

284 MARIANA RIBEIRO MOÇO 112.797.267-76 003/2019

285 LÁZARO DE FARIA SILVA 128.513.147-93 003/2019

286 CARINA DA COSTA ARAÚJO PINTO 083.190.477-14 003/2019

287 JENIFFER AMORIM RIBEIRO AZEVEDO 107.333.947-52 003/2019

Ano XX  |  Edição nº 1453
Rio das Ostras  |  20 de Maio de 2022

9

ANEXO III DA PORTARIA 0500/2022

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE
(Todos os documentos originais deverão ser apresentados no ato da posse)

* * ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do
Município de Rio das Ostras ou pelo Sistema Particular de Saúde, este último
deverá constar data igual ou posterior aos dos exames médicos (exceto os
PCD’s, que deverão marcar pela Prefeitura, tendo em vista a prioridade na
marcação do ASO no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor).
* Todos os exames médicos deverão ser encaminhados por e-mail (para o
candidato que optar fazer o ASO pelo Sistema Particular de Saúde)
* 1 Foto 3x4 (Atual)
* PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social)
* Carteira de Identidade
* CPF
* Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.
br)
* Título de Eleitor
* Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br)
*Consulta INSS - e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
* Certidão de Nascimento/Casamento
* Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes
* Comprovação de matrícula escolar para os dependentes de 7 (sete) a 17
(dezessete) anos de idade
*Comprovação de matrícula escolar com declaração de frequência para os
dependentes de 18 (dezoito) a 24 (vinte e quatro) anos de idade que estejam
cursando o ensino superior.
* Carteira de Vacinação Atualizada (dos Dependentes maiores de 06 meses até
06 anos completos)
* Certifi cado de Reservista (Homem)
* Comprovante de Residência atualizado (Água, Luz ou Telefone Fixo)
* Comprovante de Escolaridade
* Comprovante de Curso Específi co na Área
* CTPS (Frente e Verso da Qualifi cação Civil)
* Carteira do Conselho (Dentro do prazo de validade)
* Certidão de Inexistência de Impedimento Ético (Para cargos com registro em
conselho atualizado)
* Última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF
* Certidão de Antecedentes Criminais (da Comarca do Município de Rio das
Ostras – (link: http://www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao/judicial/solicitar),
da Comarca do Município onde reside e Justiça Federal – (link: http://procweb.jfrj.
jus.br/certidao/)
 * Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú, se já possui a conta.

ANEXO IV DA PORTARIA 0500/2022

PRORROGAÇÃO DE POSSE

* Acessar o site ofi cial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.
rj.gov.br
* Link: Servidores

* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário de Solicitação de Prorrogação de Posse
* Enviar o formulário preenchido e a cópia do documento de identifi cação, para o
e-mail: depag.semad@gmail.com

ANEXO V DA PORTARIA 0500/2022

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL

* Acessar o site ofi cial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.
rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* Os candidatos poderão optar em fazer o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional
pela Prefeitura, no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, agendando
pelo telefone 2771-1441, ou, no Sistema de Saúde Particular, neste último,
devendo o ASO constar as informações de todos exames exigidos para o cargo
pretendido, atestado pelo Médico do Trabalho.

PORTARIA Nº 0501/2022

Derrogação e Nomeação para Cargo Efetivo

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo
Administrativo n° 18062/2022.

R E S O L V E :

Art. 1º DERROGAR as Portarias referidas no Anexo I, desta
Portaria, dela excluindo os cidadãos ali mencionados, dos respectivos Cargos
Efetivos.

Art. 2º NOMEAR, em caráter efetivo, os cidadãos relacionados no
Anexo II, desta Portaria, aprovados e Classifi cados no VII Concurso Público deste
Município, edital nº 03/2019, para os cargos ali mencionados, previsto no Quadro
Permanente de Pessoal do Município.

Art. 3º Os nomeados deverão tomar posse, com a apresentação dos
documentos exigidos, conforme Anexo III, no prazo máximo de 20 (vinte) dias
para assinatura do Termo de Posse.

Art. 4º Os nomeados poderão solicitar prorrogação de posse por
mais 10 (dez) dias, devendo a solicitação ocorrer antes do término do primeiro
prazo, conforme orientações no Anexo IV.

Art. 5º Os nomeados deverão realizar os exames médicos, de
acordo com o cargo pretendido, conforme orientações no Anexo V.

Art.  6º Após a realização do Atestado de Saúde Ocupacional, os
nomeados deverão encaminhar todos os documentos, em arquivo único, para o
e-mail deged.concurso@gmail.com, conforme Anexo III, constando no assunto
do envio o nome, cargo e telefone.

Art. 7º Após atendimento das exigências dos Anexos III e V, a
Subsecretaria de Gestão de Pessoas entrará em contato com os nomeados, para
a assinatura do Termo de Posse.

Art. 8º Para maiores esclarecimentos, os nomeados deverão entrar
em contato por meio dos telefones (22) 2764-8815 ou (22) 2771-6155.

Art. 9º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

         Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

AUXILIAR EDUCACIONAL II

CLASS. NOME CPF EDITAL

243 RENATA GOMES 057.546.206-08 003/2019

244 GIOVANI DA SILVA 116.342.937-62 003/2019

245 AMANDA DO NASCIMENTO SILVA 143.445.517-37 003/2019

246 BRUNO CANTERGIANI 056.650.367-06 003/2019

247 DINÁH PINHEIRO MACIEIRA AGUIAT 134.359.687-45 003/2019

248 EDIVAN COELHO LIMA 516.382.662-04 003/2019

249 JULIANA FERREIRA PESSANHA 140.072.577-10 003/2019

250 BRUNO AZEVEDO SPINOLA PINTO 157.341.317-84 003/2019

251 MICHELLE LEMOS ANTUNES DE OLIVEIRA 056.995.807-51 003/2019

252 MARCELE DO NASCIMENTO BARROS 052.248.927-32 003/2019

253 ANA CLARA DE OLIVEIRA 452.291.568-30 003/2019

254 SUELEN CARVALHO FREITAS 104.386.007-03 003/2019

255 AGATHA CARDOSO MELLO 124.058.127-03 003/2019

256 SONIA LOPES DA SILVA 000.751.767-00 003/2019

257 GABRIEL VIANA RIBEIRO 175.670.187-30 003/2019

258 EVELYN CAROLAY MARIALVES MARGALHO 879.515.842-15 003/2019

259 CLÁUDIO ROBERTO PEREIRA GOMES 083.532.827-98 003/2019

PSICOPEDAGOGO

CLASS. NOME CPF EDITAL

13 MARYANA VICENTE SILVEIRA RIBEIRO
HENRIQUES

143.843.007-86 003/2019